
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 65 del 25/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI PULIZIA STRAORDINARIA E DISINFEZIONE DEI SERBATOI 
INTERRATI DELL'ACQUEDOTTO S. LEONARDO A SEGUITO DEGLI EVENTI DI 
INQUINAMENTO DELL'ACQUA DESTINATA ALL'USO IDROPOTABILE.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• nei giorni 3 e 4 c.m. a seguito di improvviso e imprevedibile sversamento delle acque della 

sorgente  Oro,  già  inquinata  dal  2010,  nella  sorgente  Misericordia,  si  è  verificato 
l'inquinamento dell'acquedotto San Leonardo, costituito dalla vasca di accumulo, serbatoi di 
accumulo e rete di distribuzione;

• in data 5 c.m. accertata la fonte di inquinamento, la stessa veniva deviata e veniva emessa 
l'ordinanza n. 163 del 05/03/19 di non potabilità delle acque in distribuzione dal sudetto 
acquedotto;

• si rendeva necessario procedere alla disinfezione dell'acquedotto,  pertanto, di concerto con 
l'Ufficio Sanitario si concordava lo svuotamento e la disinfezione dei serbatoi di accumulo, 
al  fine di  accelerare i  tempi di  ricambio dell'acqua in rete,  che veniva immessa con un 
maggiore dosaggio di disinfettante per bonificare l'intera rete;

• a  tal  fine,  è  stata  immediatamente  interpellata  la  ditta  Cilia  Vincenzo  di  Cammillieri 
Giuseppina,  Via  E.  Vitale,  10  97100  Ragusa,  che  disponendo  di  tutte  le  attrezzature 
necessarie per lo svuotamento e la disinfezione, si è resa immediatamente disponibile ad 
eseguire i lavori urgenti di che trattasi anche in orario notturno, intervento da quantificare 
dopo l'esecuzione;

• con deliberazione di C.C. n. 28 del 26/09/2018 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15/10/2018 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;

Visto
• l'urgenza dell'intervento, giustificata dalla necessità di ridurre i tempi necessari per la pulizia 

e disinfezione dell'acquedotto;

Pagina 1/2



• che l'importo presunto è tale che ricorrono le condizioni per l'affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/16;

• la disponibilità della ditta interpellata ad eseguire l'intervento di pulizia e disinfezione, si è 
dato mandato disponendo la pulizia immediata del serbatoio San Leonardo, eseguito entro le 
ore 24:00 del 5 c.m., mentre nei giorni 7 e 8 si è provveduto alla pulizia dei serbatoi interrati 
Corchigliato, Fusaro, Medio e Alto;

Considerato che
• l'importo complessivo dell'intervento è stato quantificato al netto di ribasso in €. 8.890,00 

oltre IVA, ritenuto congruo sia per la quantità che per le modalità e l'impiego di prodotti 
specifici per la disinfezione e lavaggio delle superfici;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA 

- approvare l'intervento di pulizia e disinfezione dei serbatoi idrici comunali dell'acquedotto San 
Leonardo per l'importo complessivo di €. 10.845,80 IVA compresa, da affidare ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/16;

- affidare l'intervento di che trattasi alla  ditta Cilia Vincenzo di Cammillieri Giuseppina, Via E. 
Vitale, 10 97100 Ragusa per l'importo di €. 10.845,80 Iva compresa;

- impegnare l'importo complessivo di €. 10.845,80 IVA compresa al Bilancio 2019 Cap. 1763.1 
(09041030215999) scadenza 31/12/2019;

- dare atto che pur operando l'Ente in esercizio provvisorio, la sudetta spesa viene impegnata ai 
sensi dell'art. 163 comma 3 Lett. a) del D. Lgs 267/00, in quanto intervento urgente, prescindendo 
dai dodicesimi ai sensi dell'art. 163 comma 5 Lett. a) del citato D. Lgs, in quanto tassativamente 
imposto per legge, ai fini della salvaguardia e tutela della salute pubblica;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;
-  Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  a  termine  del  D.  Lgs.  n.  33/13,  di  pubblicare  il 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  Trasparente”  sezione  provvedimenti  e  sottosezione 
Provvedimenti Dirigenziali, del sito del Comune.

 

Ragusa,  25/03/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

